Дело № 5-98-791/2021
92MS0001-01-2021-001570-77

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 октября 2021 года                                                                                        г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Алешина И.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г.Ялте (ул.Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Алешина Игоря Леонтьевича, «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» года рождения, уроженца «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», гражданина «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», зарегистрированного и проживающего по адресу: «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

 у с т а н о в и л:

04 августа 2021 года в 07 часов 00 минут, находясь на 27 км + 200 м автомобильной дороги Ялта – Севастополь, водитель Алешин И.Л., не имея соответствующей лицензии, на автомобиле «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», государственный регистрационный номер «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», осуществлял перевозку пассажиров (21 человек) для собственных нужд, без извлечения прибыли. Своими действиями Алешин И.Л. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.20 КоАП РФ.
Алешин И.Л. в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В силу положений п.3 ст.3 Федерального закона от 4 мая 2011 года №99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", под лицензируемым видом деятельности понимается вид деятельности, на осуществление которого на территории Российской Федерации требуется получение лицензии в соответствии с данным Законом.
Согласно положениям п.24 ч.1 ст.12 Федерального закона от 4 мая 2011 года №99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", лицензированию подлежат следующие виды деятельности: деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами. В целях настоящего Федерального закона лицензирование не осуществляется в отношении перевозок, выполняемых автобусами пожарной охраны, скорой медицинской помощи, полиции, аварийно-спасательных служб, военной автомобильной инспекции, федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти в области разведывательной деятельности, федерального органа исполнительной власти в области государственной охраны, Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, а также в отношении перевозок, выполняемых автобусами без использования автомобильных дорог общего пользования.
Виновность Алешина И.Л. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №ПРК00489 от 09.08.2021 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; актом постоянного рейда №РК092004 от 04.08.2021 года; таблицей фотоиллюстраций; решением о проведении постоянного рейда от 02.08.2021 года №092/2021; признательными показаниями Алешина И.Л., полученными в судебном заседании.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Алешина И.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.20 КоАП РФ, а именно: Осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Принимая во внимание личность Алешина И.Л., характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, совершение административного правонарушения впервые, отсутствие какого-либо вреда и угрозе его причинения, а также отсутствие имущественного вреда, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ч.1 ст.19.20 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.20, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

п о с т а н о в и л :

Алешина Игоря Леонтьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                        К.Г. Чинов
Копия верна
Дата выдачи  «04» октября 2021 года
Мировой судья                                                    	                                               К.Г. Чинов
Администратор судебного участка	                                                            Л.А. Меметов
Оригинал постановления находится в деле № 5-98-791/2021, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                    	                                               К.Г. Чинов
Администратор судебного участка	                                                            Л.А. Меметов